
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  4/20  del  30/01/2020 

Oggetto:  ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO DIRIGENTI PER 
L'ANNO 2019: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA 

 

Servizio proponente: 2 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente: Marco Moretti 

 
Segretario: Francesco Piarulli 
 

Presenti: Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Simone Consani, 
              Francesco Di Bartolo  

 

Assenti: Giovanni Maria Avena, Lorenzo Ciaccio, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la propria deliberazione n. 22/19 del 2 maggio 2019 ad oggetto “Direttive e criteri 

generali per la contrattazione decentrata per il comparto e per la dirigenza aziendale - 

area delle funzioni locali - anno 2019.” 

 
 Visto il provvedimento del Direttore n. 198/19 del 30 aprile 2019 recante il “Fondo per il 

finanziamento della posizione e del risultato della dirigenza anno 2019 –Costituzione 

provvisoria”;  

 
 Ricordato che, a norma dell’art. 4 comma 4 del CCNL 23 dicembre 1999 - area della 

dirigenza delle Regioni e delle Autonomie Locali – “negli enti con meno di cinque dirigenti, 

le materie indicate nel comma 1 sono oggetto di concertazione ai sensi dell’art. 8, salvo che 

non trovi applicazione la disciplina dell’art. 6 sulla contrattazione collettiva decentrata 

integrativa di livello territoriale”;  

 
 Preso e dato atto che il sistema delle relazioni sindacali preordinato alla stipula del 

contratto collettivo decentrato integrativo per la Dirigenza delle Regioni ed Autonomie 

Locali, come richiamato al punto precedente, è stato confermato anche dall’ultimo CCNL 

stipulato per il medesimo personale dirigenziale, ed in particolare dall’art. 2 comma 5 

del CCNL 3 agosto 2010 per la dirigenza delle Regioni e delle Autonomie Locali;  

 
 Preso e dato atto che le fasi di confronto sindacale sono state condotte, per disposizione 

direttoriale, direttamente dal Direttore e dai Dirigenti di Area;  


 Considerato che in data 20 dicembre 2019 è stato sottoscritto dal Direttore e dai 

dirigenti aziendali il documento “Preintesa: verbale di accordo – Oggetto: Accordo 

Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2019” che è annesso alla presente deliberazione 

sotto la lettera A in 1 (una) pagina per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

 Preso e dato atto che la preintesa contrattuale di cui trattasi è stata corredata dalle 

prescritte Relazioni (Illustrativa e Tecnico-finanziaria) secondo quanto stabilito dall’art. 

40 comma 3-sexies del D.Lgs 165/01, relazioni che – allegate in n. 17 (diciassette) 



  

pagine complessive alla presente deliberazione sotto la lettera B – ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale;  

 

 Preso e dato atto che con lettera prot. n. 42107/19 del 31 dicembre 2019 è stato 

trasmesso ai fini dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs 165/01, al Collegio dei Revisori il 

documento “Preintesa: verbale di accordo – Oggetto: Accordo Ripartizione Fondo 

Dirigenti per l’anno 2019” corredato dalle Relazioni Illustrativa e Tecnico-finanziaria;  

 Preso e dato atto che il Collegio dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni 

successivi e che pertanto a norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 

“..Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 

autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del contratto”; 

 Constatato che l’accordo di ripartizione sottoscritto in via di preintesa è corrispondente 

alle linee di indirizzo deliberate dal CdA per l’anno 2019 in tema di contrattazione 

(rectius: concertazione) decentrata dell’area dirigenziale, sì che occorre autorizzare la 

parte pubblica – nella persona del Direttore – alla stipula definitiva dell’Accordo di 

ripartizione delle risorse afferenti alla Dirigenza aziendale per l’anno 2019;  

 
 Considerato che l’Azienda è tenuta a trasmettere all’ARAN, per via telematica, entro i 

cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con l’allegata relazione 

tecnico/finanziaria e di quella illustrativa e con l’indicazione delle modalità di copertura 

dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio, oltre alla 

trasmissione di detta documentazione al CNEL, anche ai fini di rendere possibile la 

consultazione via web di tutti i contratti integrativi trasmessi all’ARAN e al CNEL (con le 

relative relazioni di accompagnamento), attraverso la libera consultazione delle banche 

dati consultabili ai siti istituzionali ARAN e CNEL;  

 

 Preso e dato atto della regolarità e correttezza amministrativa della presente 

deliberazione;  

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di autorizzare la sottoscrizione del testo dell’Accordo di ripartizione Fondo Dirigenti per 

l’anno 2019 che – come preintesa di verbale di accordo – è allegato sotto la lettera A 

alla presente deliberazione in n. 1 (una) pagina per formarne parte integrante e 

sostanziale.  

2. Di prendere e dare atto che l’autorizzazione alla stipula definitiva si radica sulle 

risultanze di carattere tecnico/finanziarie rese con le allegate relazioni di 

accompagnamento (allegato B), come meglio precisato in parte narrativa e sulla base 

che il Collegio dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni successivi e che 

pertanto a norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 “..Trascorsi quindici 

giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il 

presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto”; 

3. Di allegare alla presente deliberazione in complessive n. 17 (diciassette) pagine la 

documentazione rubricata al precedente deliberato, indicato al punto 2, così da 

formarne parte integrante e sostanziale.  

4. Di dare mandato di procedere alla trasmissione ad ARAN e CNEL – nei termini di cui in 

parte narrativa – dell’Accordo di ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2019 e della 

documentazione a corredo; 

5. Di dare mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti gli atti inerenti e 

conseguenti necessari a dare attuazione a quanto ora deliberato.  



  

6. Di rilevare che, a norma dell’art. 40, comma 4, del D.Lgs 165/01 “Le pubbliche 

amministrazioni adempiono agli obblighi assunti con i contratti collettivi nazionali o 

integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne assicurano l'osservanza nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti”.  

7. Di trasmettere copia integrale della presente deliberazione al Servizio Progetti/Attività 

Finanziate, Trasparenza e Anticorruzione, Trattamento Dati/Immagini per gli 

adempimenti obbligatori per legge.  

8.  Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e dei suoi allegati mediante affissione 

all’Albo online dell’Azienda  

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 4  (Moretti, Badalamenti, Beligni, Consani) 

- Astenuti:   n. 1   (Di Bartolo)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-02-04T10:46:36+0000


		2020-02-04T14:43:17+0000
	MORETTI MARCO




